
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 04, 
05 e 06 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.098 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS E URBANISMO PAG 

CHAMADA PÚBLICA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 (SAAE) 02 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 (SAAE) 03 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 04 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2.023 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 04, 
05 e 06 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.098 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 

CHAMADA PÚBLICA: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA SEREM UTILIZADOS NO 
CAMINHÃO FORD CARGO 2629 – 6X4, ANO/MOD. 2014/2014, PLACA AYL-2939 

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação de 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEICULOS PESADOS EM GERAL E AFINS para que 
apresentem cotação de preços para o fim de contratação por meio de Dispensa de Licitação por 
Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas sobre 
o fornecimento das peças, dentre outros, poderão ser consultada junto ao Departamento de Frotas 
através do endereço eletrônico frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 06 a 08 de Março de 
2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 227, ou via e-mail, 
frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Março de 2023. 
 

Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo - Interino 

 
Eli José do Nascimento 

Chefe de Manutenção e Frotas  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 

 PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas 
do dia 20 (vinte) de março de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
GLOBAL objetivando a possível contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção de poços, no sentido de realizar manobras (retirada e colocação de conjunto reserva) 
dos conjuntos motobombas em poços com profundidade de até 150 metros, juntamente de 
serviço de transporte do conjunto com problemas para reparos, conforme descrição no Edi-
tal de Pregão Eletrônico nº 001/2023 (SAAE) – Registro de Preços e seus anexos. 

mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:frotas@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 04, 
05 e 06 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.098 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de março de 2023, e, solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO  
LEI Nº 123/2006 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas 
do dia 21 (vinte e um) de março de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de chaves de partida eletrônica, do tipo 
soft-starter, de diversas especificações para serem utilizadas nos painéis de comando de 
motores do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2023 (SAAE) – Registro de 
Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 07 de março de 2023, e, solicitada mediante requeri-
mento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do site do município, 
www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público a rea-

bertura de processo, diante de suspensão publicada às fls. A-2 da Edição nº 4734 do Jornal Tribuna 
do Vale, datado de 09 de Fevereiro de 2023, que fará realizar às 9:00 (nove horas) do dia 17 (de-
zessete) de Março de 2023, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de empresa para a prestação de serviços, com dedicação exclusiva de mão-de-
obra destinada ao atendimento de atividades meio do Poder Executivo Municipal, em aten-
dimento da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2023 (PMRC) e seus ane-
xos.  

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital RETIFICADO, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de Março de 2023, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.  

mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 04, 
05 e 06 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.098 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 03 de Março de 2023.  
 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 20 (vinte) de março de 2023, no endereço eletrô-
nico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a possível aquisição de 
uniformes personalizados, a serem utilizados pelos servidores da Prefeitura Municipal, 
conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2023 (PMRC) – Registro de Preços 
e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 06 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 21 (vinte e um) de março de 2023, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
lubrificantes para motores dois tempos, para uso nos equipamentos à combustão tipo roça-
deiras, motosserras e sopradores, através da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
019/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 07 de março de 2023, e solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 03 de março de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
 

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 04, 
05 e 06 de março de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.098 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PERFUGEL PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA - CNPJ: 02.765.312/0001-11 
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
perfuração e revestimento de poços artesianos tubular, com fornecimento de materiais, no 
município de Ribeirão Claro, pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2.023 a 05 de fevereiro de 2.024. 
VALOR: R$ 929.439,00 (novecentos e vinte e nove mil quatrocentos e trinta e nove reais). 

Ribeirão Claro-PR, 03 de fevereiro de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2023-03-04T13:17:38-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




